Отчет о 
выборочной проверке начисления и выплаты заработной платы работникам муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Верхнеерусланская  ОШ»  за период с 01.09.2016 года по 31.07.2017 года
        Проверка проводилась в соответствии с Положением о контрольно-счетной палате Старополтавского муниципального района, утвержденного решением Старополтавской районной Думы от 22.12.2011 № 35/375 и Стандартом финансового контроля «Проведение контрольного мероприятия», утвержденного распоряжением председателя КСП от 20.05.2013  № 5-ОД.
Цель (цели) контрольного мероприятия:
1. Проверить действующую нормативно-правовую документацию, регламентирующую работу МКОУ «Верхнеерусланская ОШ», на соответствие действующему законодательству РФ.
2. Проверить целевое и эффективное использование средств на выплату заработной платы работникам МКОУ «Верхнеерусланская ОШ».

Срок проверки: с 11 сентября по  02.10. 2017 г.

Исполнитель контрольного мероприятия: начальник отдела муниципального контроля контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района Елена Сергеевна Гончарова.
Проверка правильности формирования и планирования фонда оплаты труда
Согласно статье 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», установление штатного расписания и распределение должностных обязанностей относится к компетенции образовательного учреждения. В школе численность учителей, преподавателей устанавливаются на основе штатных расписаний и тарификаций исходя из количества учеников, учебных часов, предусмотренных учебным планом и образовательной программой.
       Необоснованное завышение общего планируемого фонда оплаты труда в виде доплаты за дополнительную работу за 3 месяца с 01.05.2017 по 31.07.2017 года  составило 105498,3  рублей.
Контрольно-счетная палата указывает администрации Школы на то, что заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. В соответствие ст. 135 ТК РФ и надбавки, и доплаты входят в систему оплаты труда, которая применяется на основании локальных актов. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.  Доплаты и надбавки носят сугубо индивидуальный характер и определяются локальными актами образовательного учреждения.  В частности, порядок оплаты, размеры всех доплат, тарифные ставки и иные нюансы оплаты труда должны быть закреплены в локальных актах. То есть, при установлении любой доплаты или надбавки должен быть установлен порядок данной выплаты. Многие доплаты (из них: за библиотекаря, за учебно-воспитательную работу, за инспектора по охране прав детства, за инспектора по охране труда, за работу с сайтом ЕИС, за делопроизводство и др.) выплачиваемые работникам Школы в проверяемом периоде не определены Положением № 303.
Анализ соблюдения действующего законодательства в части регулирования оплаты труда работников учреждения
Анализ соблюдения действующего законодательства учреждением, в части регулирования оплаты труда работников показал, что вопросы установления системы оплаты труда руководителя  Школы регулируются постановлением администрации района № 912 от 31.10.2012 года «Об утверждении порядка и условий установления должностных окладов, применение выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений, условия премирования руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации Старополтавского муниципального района». Оплата труда остальных работников образовательного учреждения регулируется Положением об оплате труда работников МКОУ «Верхнеерусланская ОШ» Старополтавского муниципального района и Коллективным договором. В ходе анализа вышеуказанных документов было выявлено следующее:
1. В нарушение ст. 135 ТК РФ Положение №303 и Коллективный договор не содержат  размеры  доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, применяемых Учреждением.
2. Проверкой соблюдения норм трудового законодательства при оформлении трудовых договоров, внесении изменений и дополнений в них  выявлены нарушения ст. 72 ТК РФ и пункта 4.7. Коллективного договора на 2017-2019 годы. С 01.05.2017 года в Учреждении вступили в силу новые условия установления выплат за общий трудовой стаж (за исключением педагогического персонала). У семи человек были изменены  суммы стажевых, доплаты за увеличение объема работ и доплаты до минимального размера оплаты труда. в связи с чем должны быть в письменной форме  заключены соглашения об изменении условий трудового договора.
Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы (выборочно)
В ходе выборочной проверки правильности начисления и выплаты заработной платы работников МКОУ «Верхнеерусланская ОШ» было установлено:
1. В ходе проверки правильности начисления отпускных в записках-расчетах об исчислении среднего заработка при предоставлении  отпуска были выявлены нарушения статьи 139 Трудового кодекса РФ и п. 15 постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 (в ред. от 10.12.2016) «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы». Бухгалтером в расчет  были включены суммы материальной помощи, суммы, начисленные по листам нетрудоспособности, суммы премии по итогам работы за 2016 год в полном объеме, а суммы премии по итогам работы за 1 квартал 2017 года, напротив, по учителям в расчет не были включены. В результате произошло завышение суммы среднедневного заработка и, соответственно, начисленной суммы отпускных в целом на 5253,46 рублей (выборочно).
2. При проверке правильности и правомерности начисления заработной платы директору Школы было выявлено следующее:
- на основании распоряжения администрации Старополтавского муниципального района от 03.03.2017 № 15-р «Об установлении должностных окладов, выплат стимулирующего и компенсационного характера на 2017 год руководителям муниципальных учреждений, подведомственных администрации Старополтавского муниципального района» между директором Школы и администрацией района заключено дополнительное соглашение № 7 от 06.03.2017 года об изменении оплаты труда руководителя и других выплат, осуществляемых ему в рамках трудовых отношений в сторону уменьшения оплаты труда. Согласно распоряжению № 15-р данные локальные акты распространяют свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2017 года. В нарушение статьи 12 Трудового  кодекса РФ и распоряжения № 15-р администрации района заработная плата директору, установленная работодателем доп.соглашением №7 от 06.03.2017 года, начислялась с мая 2017 года. Перерасчет заработной платы с января 2017 года не осуществлялся. В результате пересчета КСП сумма неправомерно начисленной заработной платы директору за проверяемый период 2017 года составила 11328,39 рублей.  

Выборочная проверка по начислению заработной платы педагогическим работникам школы грубых нарушений не выявила, все начисления по заработной плате соответствуют утвержденной тарификации. 
       В итоге проведенного контрольного мероприятия сумма неправомерно начисленной заработной платы работникам МКОУ «Верхнеерусланская ОШ» составила 118544,68 рубля.
                    Выводы:

1. Выявлено необоснованное завышение планируемого фонда оплаты труда по штатному расписанию за период с 01.05.2017 г. по 31.07.2017 г. в сумме 105498,30 рублей.
2. В нарушение ст. 135 ТК РФ Положение об оплате труда № 303 и Коллективный договор не содержат размеры доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных.
3. Необоснованное и неправомерное завышение общего планируемого фонда оплаты труда в проверяемом периоде составило 118544,68 рублей.

4. В нарушение ст. 72 Трудового кодекса РФ и п. 4.7. Коллективного договора при изменении условий трудового договора с работниками на заключены дополнительные соглашения.
5. В нарушение ст. 144 Трудового кодекса РФ локальные нормативные акты Учреждения (Положения об оплате труда) не соответствуют нормативным правовым актам администрации Старополтавского муниципального района Постановление № 346 от 02.08.2016). 
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